exem-

exempla suis sedibus collocare, sive ad hoc memoria sufficiat, seu brevis annotationis subsidium desideret.

§. 3.

Atque hoc volunt autores, qui ex historia civilem prudentiam vel comparari vel roborari posse affirmant. Nempe, vel exempla singularia, quae in illa occurunt varia, vel axiomata aliquot suppeditant politica, vel regulas politicas mirificè illustrant. Id quod Isaacus Casaubonus in prefat. ad Polybium & H. Conringius libr. de Prud. civili cap. 7. declarant. Exempla actionum, quae in historia occurunt, nos vel de veritate, vel de profunditate dogmatum civilium admonent, erudiuntque. Hinc Tacitus IV. Annal. c. 33. Pauci prudenter, honesta à deterioribus, utilia à noxiis discernunt; plures aliorum eventis docentur. Et Seneca controvers. IV. 25. dicens: Facilius, quid imitandum & quid vitandum sit, docemur exemplo. Exem-

F 6

pla.

pla autem pariunt experientiam, politico certe necessariam.

§. 4.

Pars politicæ doctrinæ non postrema est *de utili*, seu, *qvod expedit reipublicæ*. Qvod historia exemplis facilius, quam suis Politicus regulis, ostendit. Nam illis circumstantiæ & consilii rationes simul exponuntur, qvæ in regulis politicis omittuntur, qvia universales sunt. Historia τὰς ὁρθόστατις, seu prætextus negotiorum, ab αἰτίαις seu veris causis, qvæ ut plurimum tegi solent, discernere docet. confer *Polybium* libr. III. duobus exemplis rem hanc illustrantem.

§. 5.

Vnde colligas, non esse imperitorum adolescentum, historiam cum fructu in vita civili legere. Opus enim judicio, philosophia civili subacto, qvod in paucis admodum adolescentibus reperias; licet vulgaris philosophiæ moralis præcepta recitare norint. Pertinet etiam

huc

huc examen politicum, ut, cum historiam alicujus reipublicæ legeris, statuta ejus, leges, vires, mores & genium æstimare noris. Vbi sane practico judicio opus est, ut ad rationes politicas omnia exigantur, verusque adeo historiæ fructus percipiatur. Exemplum in Repl. Romana memorabile suppeditat Tacitus Annal. lib. I. c. II. & IV. 6. 33. Qvod nemo, nisi civili prudentia imbutus, rectè intelliget.

CAP. VII.

De Ordine in Lectione Historiæ servando.

§. I.

AD partes historiæ speciales descendendum est. Ubi prima pars sit historia Ebræorum, ab Orbe condito, usque ad excidium Hierosolymitanum, quam Sulpitius Severus breviter exhibet. Altera Assyriorum, Medorum, Persarum & Græcorum: ubi *Justini Epitome*

F 7

ex

ex Trogo Pompejo collecta maxime proferit. *Tertia pars histeria Romana erit*, qvam ex *Floro secundum* quatuor ætates reipubl. Romanæ, & *Aurelio Victore* discere licet. Inde progressendum ad alios, qvi res Cæsarum usque ad finem imperii Romani, h. e. ad Augustulum Momyllum plenius descripsere. Hinc *Quarta pars seqvitur*, qvæ divisum imperium, h. e. orientale a Constantino M. ad captam Constantinopolin; & occidentale, tum ante Carolum M. tum post ejus ætatem describit. Ulbi *Chronicon Carionis* à Melanchthon & Peucero auctum legisse tironi sufficit. Historiam vero Constantinopolitanam Turcicam, *Besoldus* tradidit in compendio. Byzantinæ Historiæ scriptores evolvere non est tironis, sed viri jam in his literis exercitati & otio abundantis.